
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2021 DEL COMUNE DI VALENZA 
APPROVAZIONE SCHEMA AGGIORNATO PER ELIMINAZIONE REFUSO 
IMPUTABILE AD ERRORE MATERIALE

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della prati

 

         

L’anno duemilaventidue il giorno 

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

Giunta Comunale, nelle persone dei

 

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

BILANCIO CONSOLIDATO 2021 DEL COMUNE DI VALENZA 
APPROVAZIONE SCHEMA AGGIORNATO PER ELIMINAZIONE REFUSO 
IMPUTABILE AD ERRORE MATERIALE 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2022    N. 108 

iorno ventuno del mese di settembre 

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____
__ 

_________
_________
___
_________
____
_________
____

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

BILANCIO CONSOLIDATO 2021 DEL COMUNE DI VALENZA – 
APPROVAZIONE SCHEMA AGGIORNATO PER ELIMINAZIONE REFUSO 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
ca in oggetto. 

settembre alle ore 09:10 in 

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
________ 
_________
_________
_________
_____ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art.49  
comma 1,  del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri: 

 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
PARERE: FAVOREVOLE 
 
La Dirigente del Settore Finanziario: F.to Dr.ssa Monocchio Lorenza 
 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
PARERE : FAVOREVOLE 
 
La Dirigente del Settore Finanziario: F.to  Dr.ssa Monocchio Lorenza 
 
 
Relaziona l’oggetto l’Assessore al Bilancio e alla Programmazione Luca Merlino 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata: 

- La deliberazione della Giunta comunale n. 104 del 06/09/2022 che ha approvato lo schema 
di bilancio consolidato al 31/12/2021 del Comune di Valenza; 

Rilevato che: 

- Rispetto allo schema di cui al punto che precede, a seguito di ulteriori controlli effettuati in 
collaborazione con l’Organo di revisione contabile dell’ente, è emersa la necessità di 
spostare la cifra pari ad euro -29.725.468,02, dalla voce del Patrimonio Netto “Fondo di 
dotazione e riserve di pertinenza di terzi” alla voce del Patrimonio Netto “Risultati 
economici di esercizi precedenti”; 

- La suddetta modifica è riconducibile all’impatto che la riclassificazione delle voci di 
dettaglio del Patrimonio Netto, così come prevista dal decreto 1° settembre 2021 recante 
«Disposizioni in materia dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42»”, pubblicato in GU n. 221 del 15 settembre 2021, ha determinato sulle procedure di 
rilevazione e rielaborazione dei dati contabili; in particolare, la riclassificazione ha richiesto 
l'adeguamento dell’applicativo informatico che, nel caso specifico e in corrispondenza della 
sola fase di stampa, ha riportato la cifra su di una linea di scrittura non corretta; 

Considerato che: 

- la modifica di cui al punto precedente risponde alla necessaria sistemazione di un mero 
errore materiale riportato nello schema dello Stato Patrimoniale Consolidato Passivo e che 
tale aggiornamento non comporta una variazione dei valori complessivi del bilancio 
consolidato 2021, né determina modifiche sostanziali nei documenti di accompagnamento 
del bilancio, rappresentati dalla nota integrativa e dalla relazione sulla gestione; 
 



Visti: 

- l’Allegato A contenente lo schema di bilancio consolidato 2021 aggiornato nei valori della 
voce “Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi”, ora pari a 0, e della voce 
“Risultati economici di esercizi precedenti”, ora pari a “-29.725.468,02” e l’allegato B 
contenente i relativi documenti di accompagnamento che corrispondono a quelli già 
approvati con succitata deliberazione della Giunta comunale n. 104 del 06/09/2022;  

Visti altresì: 
 

- il Decreto Legislativo n.267/2000; 
- il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, All.4/4 al 

D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014 e dal DM 11 agosto 2017; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità ed in particolare gli artt.46 e 47; 

 

Preso atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressI ai sensi 
dell’art.49 comma 1 D.Lgs.267/2000 dalla Dirigente del II Settore; 

 

Con voti favorevoli  unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

- di recepire le premesse quale parte integrante della presente deliberazione; 
- di approvare lo schema di bilancio consolidato al 31/12/2021 del Comune di Valenza 

aggiornato secondo gli interventi specificati nelle premesse, Allegato A) e i relativi 
documenti di accompagnamento che corrispondono a quelli già approvati con succitata 
deliberazione della Giunta comunale n. 104 del 06/09/2022, Allegato B); 

- di trasmettere la documentazione allegata all’Organo di revisione dell’ente per 
l’espressione del parere di competenza; 

- di presentare all’organo consiliare, per la successiva approvazione, lo schema di bilancio 
consolidato aggiornato, unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, 
secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

- di dichiarare, con votazione unanime separatamente espressa, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere alla trasmissione dello schema di bilancio consolidato 2021 ai 
Consiglieri Comunali nonché, ai fini dell’emissione del parere di competenza, al Collegio dei 
Revisori, in tempo utile a rispettare il termine di approvazione del Bilancio Consolidato 
2021. 

 

 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
               F.TO  MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.09.2022 per gg. 15. 
 
Valenza, 22.09.2022 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


